Ioannis Tar-
nouij pruden-
tia &

id se facturum esse, confurgens omnis senatus, diploma suum, quo Regi de filio promittebat, à Sbigneo Episcopo (cuius fidei concreditum fuerat) receptū, magno fremitu ac tumultu, Rege inspectate, conceperit. Sic, re infecta, Conuentus ille solutus est. alia tamen uia Rex id quod cupiebat, postea perfecit: quum singulos Senatores priuatim (quemadmodum Cæsar monuerat) prehensisset, & à singulis chirographa exegisset, itemq; à ciuitatibus & plerisque Conuentibus Nobilitatis, præsertim Rulsia & Podolia. Perpauci de Primoribus reperti, qui maiorem Reipublicæ, quàm priuatorum commodorum suorum & gratiæ Regiæ, rationem ducerent. Insequens annus nulla ferè memorabili re, quàm probro Regiæ, memorabilis est. eius uerò auctor Vitoudus fuit, augente suspicionem, in decrepita Regis ætate, tertio (quod instabat) Regiæ puerperio. quare in id facile credulum hominem, ut in pudicitiam Regiæ inquireret, induxit: captæq; duæ puellæ, pedisequæ Regiæ, Catarina & Elizabetha sorores Sciucouia, quæ omnium esse consciæ uidebantur, terrore tormentorum adhibito confessæ sunt de libidinibus Regiæ, sed uerè an falso, incertum est: Regina uerò non audita, plena mœroris ex tam insigni infamia, Cracouia remissa est. Remittebatur deinde in Lituaniam, asseruanda in custodia: ni Poloni Proceres, & inprimis Ioannes Tarnouius Palatinus Cracouiensis, cuius magna tunc erat auctoritas, dissuasisset. Is enim, quum id à Rege clam agi, ex apparatu curruum & mox ipsius confessione, cognouisset, percontatus est Regem, Quid pueris, ex ea natis, facturum esset: quumq; Rex, secum eos fore, & in spem Regni educatum iri, respōdisset: Apage, inquit Tarnouius: tunc Reges nobis relinquere uis, quos ipse, dum matrem eorum

rum probro afficis, pro tuis liberis non agnoscis? Ceterum Senatus frequens eò rem perduxit, ut Regina se, suo ipsius & septem honestarum ac Nobilium sceminarum iureiurando, purgaret. Tūc autem non multo post Regina filium peperit, cui Andree Cazimiro nomen fuit: atq; ita Regiæ infamia conquieuit.

Frequentis
Senatus stu-
dio, purgat se
iureiurando,

Paritq; An-
dree Caz-
mirum.

DE VITOU DI AMBITIONE, ET SBI-
gnei Episcopi atq; Ioannis Tarnouij integritate.
Caput VI.

Sigismundus Cæsar maleuolentia quadam ductus, ut Vitoudum illi infensum reddere constituit: quare societatem cum Vitoudo iniit, ac diadema ipsi Regium pollicitus est, ut eum cum Vuladislao & Polonis committeret. Non recusabat quidem id Vitoudus, homo ambitiosus & ingentis spiritus: sed negabat sibi, inuito Vuladislao, accipere licere. Itaq; ad Vuladislauum callidè & blandè affectata à Cæsare & uxore eius uia, perfectum est, ut is, cohonestandæ patriæ gratia, non abnueret, si Senatus Polonicus assentiretur. Ad Senatum uerò relatum, in comitijs, Lusci quum esset: princeps Albertus Iastrembecius Archiepiscopus Gnesnensis, longis uerborum ambagibus usus, nihil tamen certi statuebat. Post hunc Sbigneus Olefnicus, Cracouiensis Episcopus, grauissimis uerbis, Vitoudi præsens consilium reprehendit: pactorum conuentorum, quæ Rex quæq; ipse cum Polonis sanctissimo iureiurando interposito olim firmassent, & quibus Lituaniam Polonia adiunxissent, admonuit: turpem esse prudenti seni, & saturo gloriæ Principi, intempestiuam illam ambitionem: cogiraret, uenenatam esse illam offam & exitiale munus, quod sibi à communi ho-

A Sigismun-
do Cæsare Vi-
toudus

Diadema
Regium pro-
missum ha-
bens,

Regem in suâ
facile senten-
tiam inducit:

Sed Senatus
Polonicus,

Sbigneo Epi-
scopo auctore
præcipuo &

ste Cæsare offerretur: non hoc illum agere, ut honorem ipsi habeat, sed ut dissidium inter eum & Vuladislauum faciat: & quos coniunctos nullo incommodo possit afficere, disiunctis ac dissidentibus omne malorum genus inuehat. Hęc & multa alia elocutum Sbigneum excepit Ioannes Tarnouius, Palatinus Cracouiensis, graui oratione & ipse rem illam & conatum Vitoudi exaggerauit: hos frequens Senatus magno consensu secutus est. Itaq; repulsam passus Vitoudus, iratus fremensq; e Senatu se proripuit. Nec mora, Proceres Lusco frequentes discedunt: quos Rex proxima nocte secutus est. Milit autem postea Vitoudus Gastoudum Palatinum Vilnensem, & Rombudum Marsalcum, Oratores ad Regem, & ad Primores Polonos, qui frequentes ad Regem Corcinum conuenerant: fuitq; hæc Oratorum extrema oratio, Vitoudum, siue uolentibus siue nolentibus Polonis, Regem fore. Decreta est itaq; Legatio ad Vitoudum, cuius Principes fuere, Sbigneus Episcopus, & Ioannes Tarnouius Palatinus Cracouiensis: hisq; datum in mandatis, ut si aliter animum Vitoudi a proposito deflectere nequeant, Polonorum Regnum, concedente Rege, ad eum deferrent: ut, quando tam appetens esset Regni, ab amicis id potius, quam ab inimicis, accipiat. Vuladislauus quidem, non tam altos spiritus nactus, & pristinum ingenij uigorem magis ac magis indies hebescentem, uiresq; suas exhaustas sentiens, non grauatè Vitoudo, longè uegetiori, Regnum concedebat, cuius iam ipse satur erat: & filios paruos habebat, Regno administrando inutiles: ad quos tamen id, Vitoudo nullos relinquire liberos, rediturum esse haud multo post, intelligebat. Iam enim & Vitoudus octogesimum annum excesserat. Respondit Vitoudus Legatis:

Ioanne Tarnouio,

Nulla modo assentiri uult.

Post alteram Vitoudi obstinatam petitionem,

Legati ad eum missi

Gum Regno potius Polonia offerendo,

Vitoudo id respuente,

ris: Nolle se esse tam impudentem & impium, ut Vuladislauum Regno priuaret: ceterum cepto per omnium Gentium ac Principum ora uulgato desistere, turpe sibi & indecorum uideri: nihil se aduersus Regem & Polonos moliri: sed, si quod bellum sibi ab eis inferatur, omni conatu propulsaturum. Liberius sanè tum cum Vitoudo egit Sbigneus: itaque ex postulauit cum eo Vitoudus, quod solus desiderio suo aduersaretur, Tarnouio collega non adeò aduersante. at Sbigneus, perspectam habens fidem & integritatem Tarnouij, respondit incunctanter: Se quoque ipsi assensurum esse, si Tarnouius assentiretur. Ita Vitoudum refellit uir excelsi animi, & raræ integritatis: nec tamen ille cepto destitit.

Rem gerant grauisimè & constantissime.

DE SUCCESSORE REGNI ALTERO VVladislai filio, & Vitoudi Cæsarisq; conatibus strenuè impeditis. Caput VII.

Intelligens autem Vuladislauus, quorsum Cæsaris & Vitoudi conatus ac molimina, & noua cum Crucigeris fœdera spectarent, anno sequenti (qui fuit 1430.) comitijs ledlnam (pagus hic est in tractu Radomensi) indictis (ut Polonorum uoluntates beneficijs suis sibi liberisq; suis obstringeret, Regniq; successorem alteri de filijs stabiliret) ueteres priorum Regum ac Principum donationes & immunitates confirmauit, permultaq; Equestri ordini, nonnulla Ecclesiastico, pauca oppidanæ rusticanæq; plebi, de pensionibus & oneribus remisit (quod Priuilegium eius ledlnæ datum, abundè testatur.) receptum Regi uicissim, de alterutro filio, uer aptior administrando Regno fore uideretur, Regem creando: & quum adoleuerit, & prærogatiuas atq; beneficia

Rex, scopum Cæsaris & Vitoudi consiliorum uident, An. 1430. In comitijs ledlnensib.

Libertates multas dat Polonis, &

Filio suo successorem impetrat.

*Vitoudo in
sententia per
sistente,
Iamq; die co-
ronationis e-
ius dicta,
Ioannes
Czarnconius.*

neficia superiorum Regum, cunctis Ordinibus publice data, confirmauerit, coronando. Rex ubi nulla ratione Vitoudum de sententia deduci posse animaduertit, simulq; maturari coronationem ad xvi Calendas Septembris didicit (nescit enim ambitio modum, si semel ei habenas laxaueris:) negotiū dat Ioanni Czarncouio, Succamerario Posnaniensi, nobili & impigro homini, ut ad confinia Poloniae & Saxoniae obseruaret, atq; internuncios Caesaris & Vitoudi, per Prussiam ultrò citròque commeantes, interciperet. Nec malè successit Czarncouio negotium. Etenim Baptistam Cigallam Iureconsultum Genuensem, & Sigismundum Rothum Silesium, à Caesare ad Vitoudum proficiscentes cepit, scripturasq; ad Regem, ab eis ablatas, attulit. Missi autem ij erant, ut Vitoudo dubitationem omnem eximerent (qui dubitabat, an Rex Romanorum, qui Imperatorium diadema nondum adeptus est, potestatem habeat noui Regni instituendi:) simulq; ut diplomata Caesarea, quibus in Lituania Regnum constituebatur, & Vitoudus Rex creabatur, ipsi afferrent: ac diadema ad tempus allatum iri ab alijs Legatis, promitteret. Quum uerò Czarncouius, splendide pro meritis à Rege remuneratus, propter aduersam ualetudinem ei custodiā diutius uacare non posset: Nobilitas omnis Maioris Poloniae, Sendiuoio Ostrorogo Palatino & Praefecto, Dobrogosto Samotulio Castellano Posnaniensi, & Iarando Bruzeuio Palatino Vuladislauensi ducibus, nemine iubente, quasi sublato signo armata, uias & syluas omnes infedit, dimissis quoquo uersus exploratoribus: ut, quo cunq; opus esset, etiam ad extremum Oceanum Germanicum, cuncta accurreret, uel cum longè maioribus copijs pro patrię tranquillitate & honore decertare parata.

*Internuncios
Caesaris &
Vitoudi in-
tercipit.*

*Eoq; forte
agere,*

*Tota Maioris
Polonia No-
bilitas*

*Plures uias om-
nes infedit,*

parata. Iam Francofordiā, quae supra Odram est, Legati Caesarei praetergressi erant, quum obsideri uias omnes à Polonis, acceperunt: & quum duos menses frustra expectassent, ad Caesarem reuersi sunt. nō omisere tamen Poloni longiorem custodiam.

*Et Legatos à
Caesare cum-
tis arcat.*

DE VVLADISLAO IN LITUANIAM

*arte Vitoudi euocato, Sbignei integritate inui-
eta, & Vitoudi morte.*

Cap. VIII.

Quum ergo Vitoudus, inuitis Vuladislao & Polonis, uoti se compotem fieri posse desperaret, arte sibi tentandum esse duxit, quod aperta ui peragere non poterat. Sciebat, Vuladislauum nō malum hominē haud difficulter exorari à se posse, si cum in Lituaniā, cuius uisendae desiderio teneri eum nouerat, extraxisset: itaq; misso ad Vuladislauum Legato, praeterita excusat, iam se omnem de Regno cogitationem deposuisse ostentat, in Lituaniā Regem ad uenationem inuitat. Cupiebat quidem Rex ire in Lituaniā: sed suspecta erat Proceribus Vitoudi inuitatio: quare mittuntur cum Rege, cum alijs Proceres quidam, tum Sbigneus Episcopus, cuius neq; prudentia facile circumscribi, neq; integritas corrumpi possit. Non ignorabat haec Vitoudus: ideoq; quū Regē & ceteros omnes, qui cum eo ueniebant, ab extremis finibus Lituaniā comiter & liberaliter acciperet, unum Sbigneum negligebat. ubi uerò Vilnam peruen- tum est, instabat Regi Vitoudus orādo, ne sibi Regium diadema inuideret. Negabat ille id sibi licere cōcedere, Polonis reclamantibus: Sbigneum prehensandum esse, & quoquo modo expugnandum. Quare allegat Vitoudus ad Sbigneum, qui eum orent suo nomine, & ingen-

*Vitoudus,
Arte usus.*

*Euocatoq; in
Lituaniā
Rege,*

*Cui cum alijs
adiunctus est
Sbigneus,*

*Regnum per-
git petere:*

Et Sbigne-

G 8. tibus.

tibus promissis oneret, ne solus honori suo aduersetur: quod si pertinacior fieret, & manibus & pedibus adnuxurum Vitoudum, ut de Episcopatu deiciatur. Immo-
 tus ad hæc Sbigneus, renūciari Vitoudo iussit: Dignis-
 simum ipsum sibi uideri Regio diademate, & summis
 quibusq; honoribus: uerū saluis fœderibus & iurisiu-
 randi religione, assequi id eum non posse, ne erret: non
 honoris eius gratia id ei suadere Cæsarem & Crucige-
 ros, deuotos & sempiternos nō magis Polonorū quā
 Lituānorū hostes: sed, ut duos coniunctissimos popu-
 los disiunctos commissosq; inter se, intestinis atq; ciui-
 libus propemodum bellis debilitent atq; deleant. Pone-
 ret ergo Vitoudus seniculus, capulo iam proximus, nul-
 los habens liberos, modum inconsideratæ & intempe-
 stiuæ ambitioni, se quidem neq; precibus emolliri, neq;
 largitione corrumpi, neq; minis deterreri posse, quō mi-
 nus in hoc cupiditatī eius aduersetur: pluris apud se esse
 fidem, uirtutem, & amorem Patriæ, quā fauorem, gra-
 tiam, & omnes thesauros Vitoudi: paratum se esse, non
 honoris modō, uerū etiam uitæ discrimen adire pro
 Patria, quæ tantam illam rem suæ fidei credidisset: neq;
 falsurum esse unquam eius expectationem. Atque ita
 quidem Sbigneus, & multō plura in eam sententiā, non
 sine magna ipsius Vitoudi admiratione. Inualecebat
 interim Vitoudi morbus, quem paulo antè (siue ex an-
 gore animi, siue alia ex causa) cōtraxerat, ita ut ipse, de-
 speratione uitæ suæ, cogitationem omnem de Regno
 abijceret. Rex ubi animaduertit, uiuere eum diutius nō
 posse, Sbigneum & cæteros Polonos in Poloniā aman-
 dauit: quod intelligebat, ijs presentibus Suitrigellonem
 fratrem se Lituānis Ducem (quemadmodum destina-
 bat) præficere non posse. Discedens autem Sbigneus,
 quum